
UCHWAŁA NR VII/99/2024 
RADY MIASTA RACIBÓRZ 

z dnia 30 października 2024 r. 

w sprawie nadania nazwy "Skwer ks. prałata Carla Ulitzki" 

Na podstawie art.18 ust.1 oraz art.7 ust.1 pkt. 12 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465) 

Rada Miasta Racibórz 
uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Nadaje się nazwę "Skwer ks. prałata Carla Ulitzki" zieleńcowi położonemu przy ulicy 
Kozielskiej w Raciborzu, zlokalizowanemu na części działki nr. 2218/148 oraz działki nr. 1244/148 

2. Szkic sytuacyjny skweru stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Racibórz. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
  

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Mirosław Lenk 
 

Id: F132FA39-F952-40E4-A81D-231F07DF0292. Podpisany



Załącznik do uchwały Nr VII/99/2024
Rady Miasta Racibórz
z dnia 30 października 2024 r.

Id: F132FA39-F952-40E4-A81D-231F07DF0292. Podpisany



 
Uzasadnienie 

W połowie listopada 2023 r. zawiązał się Społeczny Komitet Uhonorowania ks. prałata Carla 
Ulitzki (1873-1953), proboszcza parafii św. Mikołaja, w przestrzeni publicznej miasta 
Raciborza. Komitet powstał z inicjatywy kilkunastu mieszkańców Raciborza, którzy 
reprezentują różne środowiska i pełnią różne funkcje w Raciborzu. Należą do niego osoby 
duchowne i świeckie, urzędnicy miejscy i osoby zaangażowane w upowszechnianie historii i 
życia kulturalnego miasta, przedstawiciele rad parafialnych parafii św. Mikołaja w Raciborzu - 
Starej Wsi i św. Józefa w Raciborzu Ocicach oraz reprezentant rodziny Ulitzka. Komitet działa 
przy parafii św. Mikołaja w Raciborzu, a jego celem jest uhonorowanie osoby prałata Carla 
Ulitzki, długoletniego proboszcza parafii św. Mikołaja w Raciborzu oraz osoby zasłużonej dla 
rozwoju miasta Raciborza i całego Górnego Śląska w pierwszej połowie XX wieku. 
Uhonorowanie polegałoby na utworzeniu skweru poświęconego ks.Ulitzce i umieszczeniu na 
nim pomnika. Skwer, który ma powstać przy ul. Kozielskiej stanie się miejscem 
przypominającym mieszkańcom ważną postać działającego przy parafii św. Mikołaja ks. prałata 
Ulitzki. Ponadto inicjatywa ta ubogaci i upiększy w dzieło sztuki nowoczesnej przestrzeń 
dzielnicy Stara Wieś, która na tle innych nie może poszczycić się zbyt wieloma obiektami o 
charakterze kulturalno-historycznym.  

 
Biogram ks. prałata Carla Ulitzki 

Ks. Carl Ulitzka (1873-1953) - proboszcz parafii św. Mikołaja w Raciborzu, był w okresie 
międzywojennym największym moralnym i politycznym autorytetem na Górnym Śląsku. Nie 
stronił od ważnych urzędów w życiu publicznym i w polityce. Jako przewodniczący Katolickiej 
Partii Ludowej, która była górnośląską częścią partii Centrum, miał przez długi czas kluczowy 
wpływ na życie regionu. Był radnym miejskim, wieloletnim liderem większości w radzie miasta, 
inicjatorem utworzenia i liderem Prowincji Górnośląskiej, jak również laureatem tytułu 
"Zasłużony dla Miasta Raciborza". W 1939 r. został usunięty z parafii i skazany na banicję przez 
władze nazistowskie, a w 1945 r. ponownie wygnany przez nowe władze powojennej Polski. Po 
wielu latach od jego śmierci historycy dokonali obiektywnej oceny jego działalności i zasług dla 
miasta oraz regionu, ukazując nieprawdziwość przypisywanej mu przez propagandę 
plebiscytową wrogości wobec Polski i polskości. Zdecydowanie na uhonorowanie zasługują jego 
zaangażowanie na rzecz integralności Górnego Śląska jako regionu pogranicza, jego 
występowanie na rzecz jego samorządności i wielokulturowości, a także związany z tym wzrost 
znaczenia Raciborza jako siedziby sejmiku Prowincji Górnośląskiej i wielu jej instytucji. 
Szczególnie należy podkreślić zaangażowanie ks. Ulitzki na rzecz zachowania tradycji polskich i 
używania języka polskiego w przestrzeni kościelnej w czasie, kiedy było to zakazane przez 
władze nazistowskie i ostatecznie doprowadziło do jego wygnania ze Śląska. Ponadto 
działalność duszpasterska starowiejskiego proboszcza wyrażała nie tylko interesy osób 
wierzących i Kościoła, ale także społeczne aspekty życia mieszkańców dzielnic raciborskich. 
Członkowie społecznego komitetu są przekonani, że po ponad 70. latach od chwili śmierci ks. 
Ulitzki nastąpi czas na podjęcie działań mających na celu upamiętnienie licznych zasług 
wielkiego raciborzanina, które przetrwały próby czasu. 

 
   
 

Id: F132FA39-F952-40E4-A81D-231F07DF0292. Podpisany


	UCHWAŁA NR VII/99/2024 RADY MIASTA RACIBÓRZ z dnia 30 października 2024 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


